

ANEXO
ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Centro de Bem Estar Social de Minde

ANO : 2020

ÍNDICE

- .1
- 1 - Identificação da entidade**
 - 1.1 Dados de identificação
- 2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras**
 - 2.1 Referencial contabilístico utilizado
- 3 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros**
 - 3.1 Principais políticas contabilísticas
- 4 - Ativos fixos tangíveis**
 - 4.1 Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis
 - 4.1.1 Divulgações sobre critérios de mensuração, métodos de depreciação e vidas úteis, conforme quadro seguinte:
 - 4.1.2 Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:
- 7 - Inventários**
 - 7.2 Quantia escriturada de inventários
- 8 - Rendimentos e gastos**
 - 8.2 Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:
 - 8.3 Discriminação dos fornecimentos e serviços externos
- 10 - Subsídios e outros apoios das entidades públicas**
 - 10.1 Natureza e extensão dos subsídios das entidades públicas
- 11 - Instrumentos financeiros**
 - 11.3 Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de cada rubrica dos fundos patrimoniais, conforme quadro seguinte:
 - 11.5.2 Outras dívidas a pagar
 - 11.6 Ajustamentos de valor reconhecidos no período em instrumentos financeiros não mensurados ao justo valor
 - 11.6.1 Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminação no quadro seguinte:
 - 11.6.2 Discriminação das dívidas de cobrança duvidosa:
 - 11.9 Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade, rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:
- 12 - Benefícios dos empregados**
 - 12.1 Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas
 - 12.4 Benefícios dos empregados e encargos da entidade
- 15 - Divulgações exigidas por diplomas legais**
 - 15.4 Outras divulgações exigidas por diplomas legais

16 - Outras divulgações

16.2 Outras divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados

18 - Impostos e contribuições

18.1 Divulgação dos seguintes principais componentes de gasto de imposto sobre o rendimento:

18.3 Divulgações relacionadas com outros impostos e contribuições

20 - Fluxos de caixa

20.1 Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

Notas às Demonstrações Financeiras

1 - Identificação da entidade

1.1. Dados de identificação

Designação da entidade: Centro de Bem Estar Social de Minde
Número de identificação de pessoa coletiva: 501186077
Lugar da sede social: Rua D.Maria Jose Borges, 110 * 2395-198 Minde
Endereço eletrónico: centro.social.minde@gmail.com
Natureza da atividade: Atividades de apoio social com alojamento, n.e.

2 - Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

2.1. Referencial contabilístico utilizado

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as normas que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC), as quais contemplam as Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras, os Modelos de Demonstrações Financeiras, o Código de Contas e as Normas Contabilísticas de Relato Financeiro (NCRF). Mais especificamente foi utilizada a Norma das Entidades do Sector Não Lucrativo (ESNL).

Na preparação das demonstrações financeiras tomou-se como base os seguintes pressupostos:

- Pressuposto da continuidade

As demonstrações financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade das operações e a partir dos livros e registos contabilísticos da entidade, os quais são mantidos de acordo com os princípios contabilísticos geralmente aceites em Portugal.

- Regime da periodização económica (acrécimo)

A Entidade reconhece os rendimentos e ganhos à medida que são gerados, independentemente do momento do seu recebimento ou pagamento. As quantias de rendimentos atribuíveis ao período e ainda não recebidos ou liquidados são reconhecidas em "Devedores por acréscimos de rendimento"; por sua vez, as quantias de gastos atribuíveis ao período e ainda não pagos ou liquidados são reconhecidas "Credores por acréscimos de gastos".

- Materialidade e agregação

As linhas de itens que não sejam materialmente relevantes são agregadas a outros itens das demonstrações financeiras. A Entidade não definiu qualquer critério de materialidade para efeito de apresentação das demonstrações financeiras.

- Compensação

Os ativos e os passivos, os rendimentos e os gastos foram relatados separadamente nos respetivos itens de balanço e da demonstração dos resultados, pelo que nenhum ativo foi compensado por qualquer passivo nem nenhum gasto por qualquer rendimento, ambos vice-versa.

- Comparabilidade

As políticas contabilísticas e os critérios de mensuração adotados a 31 de dezembro de 2020 são comparáveis com os utilizados na preparação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2019.

3 - Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

3.1. Principais políticas contabilísticas

As principais bases de reconhecimento e mensuração utilizadas foram as seguintes:

- Eventos subsequentes

Os eventos após a data do balanço que proporcionem informação adicional sobre condições que existiam nessa data são refletidos nas demonstrações financeiras. Caso existam eventos materialmente relevantes após a data do balanço, são divulgados no anexo às demonstrações financeiras.

- Moeda de apresentação

As demonstrações financeiras estão apresentadas em euro, constituindo esta a moeda funcional e de apresentação. Neste sentido, os saldos em aberto e as transações em moeda estrangeira foram transpostas para a moeda funcional utilizando as taxas de câmbio em vigor à data de fecho para os saldos em aberto e à data da transação para as operações realizadas.

Os ganhos ou perdas de natureza cambial daqui decorrentes são reconhecidos na demonstração dos resultados no item de "Juros e rendimentos similares obtidos" se favoráveis ou "Juros e gastos similares suportados" se desfavoráveis, quando relacionados com financiamentos obtidos/concedidos ou em "Outros rendimentos e ganhos" se favoráveis e "Outros gastos ou perdas" se desfavoráveis, para todos os outros saldos e transações.

- Ativos fixos tangíveis

Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada classe de ativos. Não foram apuradas depreciações por componentes.

As despesas com reparação e manutenção destes ativos são consideradas como gasto no período em que ocorrem. As beneficiações relativamente às quais se estima que gerem benefícios económicos adicionais futuros são capitalizadas no item de ativos fixos tangíveis.

- Inventários

Os Materiais Diversos de consumo encontram-se valorizadas ao custo de aquisição, o qual é inferior ao valor de realização, pelo que não se encontra registada qualquer perda por imparidade por depreciação de inventários.

- Clientes e outros valores a receber

As contas de "Clientes" e "Outros valores a receber" estão reconhecidas pelo seu valor nominal diminuído de eventuais perdas por imparidade, registadas na conta de "Perdas por imparidade acumuladas", por forma a que as mesmas reflitam a sua quantia recuperável.

- Caixa e depósitos bancários

Este item inclui caixa, depósitos à ordem e outros depósitos bancários. Os descobertos bancários são incluídos na rubrica "Financiamentos obtidos", expresso no "passivo corrente". Os saldos em moeda estrangeira foram convertidos com base na taxa de câmbio à data de fecho.

- Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

- Rédito e regime do acréscimo

O rédito compreende o justo valor da contraprestação recebida ou a receber pela prestação de serviços decorrentes da atividade normal da Empresa. O rédito é reconhecido líquido do Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA), abatimentos e descontos.

Observou-se o disposto no ponto 12 - Rédito da Norma das Entidades do Sector Não Lucrativo, dado que o rédito só foi

reconhecido por ter sido razoavelmente mensurável, é provável que se obtenham benefícios económicos futuros e todas as contingências relativas a uma venda tenham sido substancialmente resolvidas.

Os rendimentos dos serviços prestados são reconhecidos na data da prestação dos serviços ou, se periódicos, no fim do período a que dizem respeito.

Os juros recebidos são reconhecidos atendendo ao regime da periodização económica, tendo em consideração o montante em dívida e a taxa efetiva durante o período até à maturidade. Os dividendos são reconhecidos na rubrica "Outros ganhos e perdas líquidos" quando existe o direito de os receber.

- Subsídios

Os subsídios do governo são reconhecidos ao seu justo valor, quando existe uma garantia suficiente de que o subsídio venha a ser recebido e de que a Entidade cumpre com todos os requisitos para o receber.

Os subsídios atribuídos a fundo perdido para o financiamento ativos fixos tangíveis e intangíveis estão incluídos no item de "Outras variações nos capitais próprios". São transferidos numa base sistemática para resultados à medida em que decorrer o respetivo período de depreciação ou amortização.

Os subsídios à exploração destinam-se à cobertura de gastos, incorridos e registados no período, pelo que são reconhecidos em resultados à medida que os gastos são incorridos, independentemente do momento de recebimento do subsídio.

4 - Ativos fixos tangíveis

4.1. Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis

4.1.1. Divulgações sobre critérios de mensuração, métodos de depreciação e vidas úteis, conforme quadro seguinte:

Descrição	Base Mensuração	Método Depreciação	Vida Útil	Taxa Depreciação
Terrenos e recursos naturais				
Edifícios e outras construções	5089076,15		10 a 50 Anos	
Equipamento básico	938239,95		8 a 16 Anos	
Equipamento de transporte	139343,22		4 a 8 Anos	
Equipamento administrativo	117933,36		8 a 16 Anos	
Equipamentos biológicos				
Outros ativos fixos tangíveis				

4.1.2. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período, conforme quadro seguinte:

Descrição	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos AFT	TOTAL
Valor bruto no início	35.710,78	5.052.090,43	926.981,76	139.343,22	116.764,86		2.778,42			6.273.669,47
Depreciações acumuladas		2.076.455,09	649.004,18	112.854,23	113.530,26		2.778,42			2.954.622,18
Saldo no início do período	35.710,78	2.975.635,34	277.977,58	26.488,99	3.234,60					3.319.047,29
Variações do período	626,02	(133.569,67)	(58.185,35)	(6.104,02)	(470,28)					(197.703,30)
Total de aumentos	626,02	36.985,72	11.258,19		1.168,50					50.038,43
Aquisições em primeira mão	626,02	36.985,72	11.258,19		1.168,50					50.038,43
Total diminuições		170.555,39	69.443,54	6.104,02	1.638,78					247.741,73
Depreciações do período		170.555,39	69.443,54	6.104,02	1.638,78					247.741,73
Outras transferências	0,00				0,00					0,00
Saldo no fim do período	36.336,80	2.842.065,67	219.792,23	20.384,97	2.764,32					3.121.343,99
Valor bruto no fim do período	36.336,80	5.089.076,15	938.239,95	139.343,22	117.933,36		2.778,42			6.323.707,90
Depreciações acumuladas no fim do período		2.247.010,48	718.447,72	118.958,25	115.169,04		2.778,42			3.202.363,91

Quadro comparativo:

Descrição	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos AFT	TOTAL
Valor bruto no início	35.710,78	5.018.829,81	892.533,47	139.343,22	115.614,86		2.778,42			6.204.810,56
Depreciações acumuladas		1.907.905,80	572.550,18	94.661,83	111.474,47		2.778,42			2.689.370,70
Saldo no início do período	35.710,78	3.110.924,01	319.983,29	44.681,39	4.140,39					3.515.439,86
Variações do período		(135.288,67)	(42.005,71)	(18.192,40)	(905,79)					(196.392,57)
Total de aumentos		33.260,62	34.448,29		1.150,00					68.858,91
Aquisições em primeira mão		33.260,62	34.448,29		1.150,00					68.858,91
Total diminuições		168.549,29	76.454,00	18.192,40	2.055,79					265.251,48
Depreciações do período		168.549,29	76.454,00	18.192,40	2.055,79					265.251,48
Outras transferências				0,00	0,00					0,00
Saldo no fim do período	35.710,78	2.975.635,34	277.977,58	26.488,99	3.234,60					3.319.047,29
Valor bruto no fim do período	35.710,78	5.052.090,43	926.981,76	139.343,22	116.764,86		2.778,42			6.273.669,47
Depreciações acumuladas no fim do período		2.076.455,09	649.004,18	112.854,23	113.530,26		2.778,42			2.954.622,18

7 - Inventários

7.2. Quantia escriturada de inventários

Descrição	Mercadorias	Mat. Primas e Subsid.	Total Período	Mercadorias Per. Anterior	Mat. Prim. e Sub. Per. Anterior	Total Per. Anterior
APURAMENTO DO CUSTO DAS MERC. VENDIDAS E MAT. CONSUMIDAS						
Inventários iniciais		19.456,79	19.456,79		5.266,14	5.266,14
Compras		187.017,32	187.017,32		201.308,65	201.308,65
Reclassificação e regularização de inventários		5.343,60	5.343,60		6.693,47	6.693,47
Inventários finais		7.780,78	7.780,78		19.456,79	19.456,79
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas		204.036,93	204.036,93		193.811,47	193.811,47
OUTRAS INFORMAÇÕES						

8 - Rendimentos e gastos**8.2. Quantia de cada categoria significativa de rédito reconhecida durante o período, conforme quadro seguinte:**

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Prestação de serviços	1.162.707,82	1.215.369,08
Juros	2.183,79	3.613,18
Outros réditos	1.271.162,16	1.184.067,34
Total	2.436.053,77	2.403.049,60

8.3. Discriminação dos fornecimentos e serviços externos

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Serviços especializados	136.134,58	118.072,16
Trabalhos especializados	54.993,27	42.373,00
Publicidade e propaganda	323,49	
Vigilância e segurança	6.297,14	5.696,04
Honorários	28.014,71	35.470,00
Conservação e reparação	46.505,97	34.533,12
Materiais	31.187,01	22.055,13
Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	2.026,85	1.086,62
Material de escritório	4.151,77	3.721,12
Outros	25.008,39	17.247,39
Energia e fluidos	107.968,03	109.969,81
Eletricidade	41.121,81	40.935,40
Combustíveis	51.865,40	47.999,53
Água	14.980,82	21.034,88
Deslocações, estadas e transportes	5.093,21	258,33
Deslocações e estadas	5.093,21	54,80
Transportes de pessoal		203,53
Serviços diversos	99.953,78	96.481,31
Comunicação	4.911,16	5.970,09
Seguros	9.245,20	9.366,59
Contencioso e notariado	61,50	566,13
Limpeza, higiene e conforto	83.792,44	78.963,37
Outros serviços	1.943,48	1.615,13
Total	380.336,61	346.836,74

10 - Subsídios e outros apoios das entidades públicas**10.1. Natureza e extensão dos subsídios das entidades públicas**

<i>Entidades</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>
Instituto da Segurança Social		
Programa de apoio complementar à execução POAPMC	732,24 €	518,40 €
Centro Distrital Solidariedade Segurança Social Santarém	1.115.304,07 €	1.050.605,77 €
I. E. F. P.	33.806,64 €	
Camara Municipal de Alcanena	- €	6.093,47 €
Donativos da Comunidade	6.584,30 €	1.950,03 €
Total	1.156.427,25 €	1.059.167,67 €

11 - Instrumentos financeiros

- 11.3. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período de cada rubrica dos fundos patrimoniais, conforme quadro seguinte:

Decomposição e Movimento dos Fundos Patrimoniais				
<i>2020</i>	<i>Saldo Inicial</i>	<i>Débitos</i>	<i>Créditos</i>	<i>Saldo final</i>
Fundo	7.326,93 €			7.326,93 €
Resultados Transitados	3.690.946,38 €	240,00 €	5.925,66 €	3.696.632,04 €
Outras Variações no Fundo Patrominial	1.405.154,63 €	36.098,84 €	32,43 €	1.369.088,22 €
Resultado Líquido	3.419,62 €	107.796,77 €		- 104.377,15 €
Total	5.106.847,56 €	144.135,61 €	5.958,09 €	4.968.670,04 €
<i>2019</i>	<i>Saldo Inicial</i>	<i>Débitos</i>	<i>Créditos</i>	<i>Saldo final</i>
Fundo	7.326,93 €			7.326,93 €
Resultados Transitados	3.668.128,30 €	20,75 €	22.838,83 €	3.690.946,38 €
Outras Variações no Fundo Patrominial	1.441.253,47 €	36.098,84 €		1.405.154,63 €
Resultado Líquido	22.838,83 €	22.838,83 €	3.419,62 €	3.419,62 €
Total	5.139.547,53 €	58.958,42 €	26.258,45 €	5.106.847,56 €

- 11.5.2. Outras dividas a pagar

<i>Descrição</i>	<i>2020</i>	<i>2019</i>
Fornecedores	44.977,09 €	19.763,37 €
Fornecedores de Investimentos	80.977,05 €	114.948,46 €
Credores por Acréscimos de Gastos	233.123,16 €	227.931,10 €
Outros Credores	970,02 €	3.682,47 €
Saldos Credores Clientes	6.801,71 €	1.784,16 €
Saldos Credores de Pessoal	529,55 €	
Total	367.378,58 €	368.109,56 €

- 11.6. Ajustamentos de valor reconhecidos no período em instrumentos financeiros não mensurados ao justo valor

- 11.6.1. Perdas por imparidade em ativos financeiros, conforme discriminação no quadro seguinte:

Descrição	Perdas por Imparidade Período	Rev. Perdas Imparidade Período	Valor Líquido Período	Perdas por Imp. Per. Anterior	Rev. Perdas Imp. Per. Anterior	Valor Líquido Per. Anterior
Dívidas a receber de clientes				505,00		505,00
Outras dívidas a receber						
Instrumentos de capital próprio e outros títulos						
Outras perdas por imparidade em ativos financeiros						
Total				505,00		505,00

11.6.2. Discriminação das dívidas de cobrança duvidosa:

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Relativos a processos de insolvência e recuperação		
Reclamadas judicialmente		
Em mora:	505,00	505,00
Há mais de seis meses e até doze meses		
Há mais de doze meses e até dezoito meses		505,00
Há mais de dezoito e até vinte e quatro meses	505,00	
Há mais de vinte e quatro meses		
Total	505,00	505,00

11.9. Resumo das categorias (naturezas) de ativos e passivos financeiros, perdas por imparidade, rendimentos e gastos associados, conforme quadro seguinte:

Divulgar bases de mensuração utilizadas para os instrumentos financeiros e outras políticas contábilísticas utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras

Descrição	Mensurados ao justo valor	Mensurados ao custo amortizado	Mensurados ao custo	Imparidade acumulada	Reconhecimento Inicial
Ativos financeiros:			11.047,70		
Clientes e utentes			7.614,12		
Outras contas a receber			3.433,58		
Passivos financeiros:			367.378,58		
Fornecedores			44.977,09		
Adiantamentos de clientes			6.801,71		
Outras contas a pagar			315.599,78		
Ganhos e perdas líquidos:			47,30		
De ativos financeiros			(56,05)		
De passivos financeiros			103,35		
Rendimentos e gastos de juros:			2.183,79		
De ativos financeiros			2.183,79		

Quadro comparativo:

Descrição	Mensurados ao justo valor	Mensurados ao custo amortizado	Mensurados ao custo	Imparidade acumulada	Reconhecimento Inicial
Ativos financeiros:			3.184,36		
Cientes e utentes			1.091,16		
Outras contas a receber			2.093,20		
Passivos financeiros:			368.109,56		
Fornecedores			19.763,37		
Adiantamentos de clientes			1.784,16		
Outras contas a pagar			346.562,03		
Ganhos e perdas líquidos:			(483,21)		
De ativos financeiros			(483,21)		
Rendimentos e gastos de juros:			3.613,18		
De ativos financeiros			3.613,18		

12 - Benefícios dos empregados

12.1. Pessoal ao serviço da empresa e horas trabalhadas

Descrição	Nº Médio de Pessoas	Nº de Horas Trabalhadas	Nº Médio de Pessoas Per. Anterior	Nº de Horas Trabalhadas Per. Anterior
Pessoas ao serviço da empresa	120,00	192.042,00	112,00	204.116,00
Pessoas remuneradas	120,00	192.042,00	112,00	204.116,00
Pessoas não remuneradas				
Pessoas ao serviço da empresa por tipo horário	120,00	192.042,00	112,00	204.116,00
Pessoas a tempo completo	120,00	192.042,00	112,00	204.116,00
(das quais pessoas remuneradas)	120,00	192.042,00	112,00	204.116,00
Pessoas na tempo parcial				
(das quais pessoas remuneradas)				
Pessoas ao serviço da empresa por sexo	120,00	192.042,00	112,00	204.116,00
Masculino	1,00	46,00		
Feminino	119,00	191.996,00	112,00	204.116,00
Pessoas ao serviço da empresa afetas a I&D				
Prestadores de serviços	20,00	4.480,00	17,00	3.808,00
Pessoas colocadas por agências de trabalho temporário				

12.4. Benefícios dos empregados e encargos da entidade

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Gastos com o pessoal	1.707.484,84	1.591.412,51
Remunerações do pessoal	1.313.143,20	1.290.485,67
Encargos sobre as remunerações	274.395,72	270.760,63
Seguros de acidentes no trabalho e doenças profissionais	20.147,64	20.688,80
Outros gastos com o pessoal, dos quais:	99.798,28	9.477,41
- formação	225,00	
- fardamento	46.456,96	

15 - Divulgações exigidas por diplomas legais**15.4. Outras divulgações exigidas por diplomas legais**

Informa-se que a Entidade à data de encerramento das contas do período, tem a sua situação regularizada Perante :

- Segurança social
- Autoridade Tributária e Aduaneira

16 - Outras divulgações**16.2. Outras divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados**

Nota : Na rubrica 8.3 Descriminação dos Fornecimentos e Serviços Externos (Serviços Especializados) estão incluídos os honorários da Empresa Rosa Carvalho & Associados, SROC, Lda. no valor anual de 4.200,00 € ao qual acresce IVA à taxa normal legal em vigor.

Informação sobre Diferimentos

No final de Dezembro de 2020 os Diferimentos no Activo Corrente totalizam o montante acumulado de 57.872,75 € e no Passivo Corrente o montante acumulado de 2.293,71 €.

Diferimentos		
<i>Gastos a Reconhecer</i>	2020	2019
Seguros	4.738,84 €	9.625,43 €
Limpeza, Higiene e Conforto	21.341,29 €	
Fardamentos	31.772,62 €	
Total	57.852,75 €	9.625,43 €
<i>Rendimentos a Reconhecer</i>	2020	2019
Infância e Juventude	475,24 €	159,08 €
Terceira Idade	1.698,47 €	3.610,00 €
Quotizações	120,00 €	168,00 €
Total	2.293,71 €	3.937,08 €
Informação sobre Outros Rendimentos e Ganhos		
<i>Outros Rendimentos e Ganhos</i>	2020	2019
Rendimentos Suplementares (Refeitório)	66.387,00 €	74.262,00 €
Out.Rend.Suplement. (Cedência Energia)	4.407,37 €	
Descontos Obtidos	103,35 €	
Sinistros	752,90 €	
Piddac	7.496,79 €	7.496,79 €
Subsídios Comunidade Local	28.602,05 €	28.602,05 €
Restituição Impostos - Iva	5.924,73 €	14.230,73 €
Consignação IRS	906,26 €	286,31 €
Outros	154,46 €	21,79 €
Total	114.734,91 €	124.899,67 €

18 - Impostos e contribuições

18.1. Divulgação dos seguintes principais componentes de gasto de imposto sobre o rendimento:

Descrição	Valor Período	V. Período Anterior
Resultado antes de impostos do período	(104.377,15)	3.419,62
Imposto corrente		
Imposto diferido		
Imposto sobre o rendimento do período		
Tributações autónomas		
Taxa efetiva de imposto		

18.3. Divulgações relacionadas com outros impostos e contribuições

Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Devedor Período Anterior	Saldo Credor Período Anterior
Imposto sobre o rendimento				
Retenção de impostos sobre rendimentos		9.424,88		7.977,47
Contribuições para a Segurança Social		30.806,28		30.399,35
Outras tributações		599,96		
Total		40.831,12		38.376,82

20 - Fluxos de caixa

20.1. Desagregação dos valores inscritos na rubrica de caixa e em depósitos bancários:

Descrição	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Caixa	415,29	17.067,80	17.267,05	216,04
Depósitos à ordem	681.657,33	3.543.655,40	3.436.079,97	789.232,76
Outros depósitos bancários	1.471.127,08	2.673,01	100.000,00	1.373.800,09
Total	2.153.199,70	3.563.396,21	3.553.347,02	2.163.248,89

Quadro comparativo:

Descrição	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Caixa	204,15	51.660,94	51.449,80	415,29
Depósitos à ordem	838.441,27	4.669.816,15	4.826.600,09	681.657,33
Outros depósitos bancários	1.150.000,00	1.171.127,08	850.000,00	1.471.127,08
Total	1.988.645,42	5.892.604,17	5.728.049,89	2.153.199,70

Manuel Francisco Gomes Antunes
 Diretor Executivo
 António Manuel de Jesus
 Diretor Financeiro
 Ana Sofia de Jesus
 Diretora de Recursos Humanos
 Amélie de Jesus
 Diretora de Marketing

Pag. 14 de 14
 OLIVEIRA